
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  
 

ORDINANZA SINDACO 
 

 
REG. AREA N. 66 DEL 24-08-2024 
 
 
 
OGGETTO: Proclamazione Lutto Cittadino In Memoria Del Prof. Dott. Giacomo   
Mancuso. 
 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di agosto 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
Preso atto che il giorno 22 agosto 2024 è venuto a mancare il nostro concittadino Prof. Giacomo 
Mancuso, nato a Mussomeli il 23/01/1944, persona molto stimata ed apprezzata dalla popolazione 
Mussomelese per la sua umiltà ed ineguagliabile talento clinico; Docente di pediatria presso l’Università 
degli Studi di Palermo, si è speso nel suo paese natio, Mussomeli, per oltre mezzo secolo per la difesa 
della salute dei giovanissimi pazienti. 

Considerato che tale triste evento ha suscitato profonda commozione nella comunità locale; 

Ritenuto, di aderire ai sentimenti manifestati dalla cittadinanza, di esprimere un segno di condivisione al 
dolore dei familiari anche in forma pubblica ed istituzionale; 

Ritenuto, di testimoniare la commossa partecipazione della popolazione proclamando il "lutto cittadino" 
in concomitanza con la celebrazione dei funerali; 

Preso Atto che le esequie saranno celebrate il giorno 27 agosto 2024 presso la Chiesa Madre; 

PROCLAMA 
Il Lutto Cittadino, per l’intero arco di tempo in cui avranno luogo i funerali il giorno 27/08/2024 e fino 
alla conclusione della cerimonia funebre in segno di cordoglio per la prematura scomparsa; 

DISPONE 



L’esposizione della bandiera a mezz’asta negli edifici comunali e un minuto di raccoglimento negli 
uffici pubblici 

INVITA 
I cittadini e le organizzazioni sociali ad esprimere in forma autonoma, la loro partecipazione al lutto 
cittadino mediante sospensione delle attività rumorose che possano intralciare il rito funebre in segno di 
raccoglimento, di rispetto ed in particolare, i titolari di attività commerciali ad abbassare le saracinesche 
in segno di lutto durante l’orario dei funerali che avranno luogo il giorno 27 agosto 2024 alle ore 10:00; 

DEMANDA 

All’Ufficio competente la pubblicazione del presente provvedimento oltre che all’albo pretorio on line 
anche sul sito web del comune per la più ampia diffusione e conoscenza; 

trasmettere il presente atto: 

- Alla Prefettura di Caltanissetta; 
- Al Comando Compagnia Carabinieri di Mussomeli; 
- Alla Tenenza Guardia di Finanza Mussomeli; 
- Agli organi di informazione locale. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio, 
ricorso al TAR Sicilia o ricorso al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni. 

 
 
 

                                        IL SINDACO 
 

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA 
 

  



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il 26-08-2024 (n. 1147  reg. 
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1147  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 26-08-2024 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,  

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


